



内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表及附注业经大信会计师事务所审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度公司主要财务数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,349,015,180.45	1,153,733,886.38	16.93%	1,008,765,862.03
归属于上市公司股东的净利润（元）	113,285,447.76	101,563,741.25	11.54%	97,889,810.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	117,717,763.76	98,649,318.30	19.33%	99,681,917.52
经营活动产生的现金流量净额（元）	221,408,410.10	304,889,063.36	-27.38%	189,461,778.48
基本每股收益（元/股）	0.4285	0.3861	10.98%	0.3721
稀释每股收益（元/股）	0.4285	0.3861	10.98%	0.3721
加权平均净资产收益率	7.07%	6.64%	0.43%	6.21%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	3,058,902,760.01	2,647,472,861.45	15.54%	2,523,091,163.59
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,747,683,972.59	1,547,323,178.35	12.95%	1,545,413,406.26

报告期内，公司营业收入同比增长 16.93%。其中器械业务在全球范围内稳步增长，营业收入同比增长 10.98%；国内自有药品业务随着市场环境的变化，营销策略向以学术为主导转变，成效显现，营业收入同比增长 44.31%。

公司股东回报能力进一步提升，实现归属于上市公司股东的净利润 1.13 亿元，同比增长 11.54%；加权平均净资产收益率由 6.64% 上升至 7.07%。经营活动产生的现金流量净额为 2.21 亿元，同期减少 0.83 亿元，其中经营活动现金流入同比增加 0.65 亿元，购买商品、接受劳务支付现金同比增加 0.72 亿元，支付给职工及为职工支付的现金同比增加 0.70 亿元。



二、公司经营情况分析

分类	本年发生额			上年发生额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
设备及技术	918,143,838.20	110,257,968.00	87.99%	831,607,278.76	84,571,045.68	89.83%
药品	382,367,931.14	199,926,160.20	47.71%	284,896,830.88	175,930,110.98	38.25%
医疗服务及其他	48,503,411.11	38,854,675.72	19.89%	37,229,776.74	30,892,598.84	17.02%
合计	1,349,015,180.45	349,038,803.92	74.13%	1,153,733,886.38	291,393,755.50	74.74%

报告期内，公司营业收入同比增长 16.93%，公司自有药品业务全年实现营业收入 2.83 亿元，较上年同比增长 44.31%。其中商销渠道与电商平台收入表现尤为突出，同比增幅分别达 87.44%和 145.37%。

三、资产负债项目变动情况

序号	项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
1	交易性金融资产	157,500,000.00	94,111,695.27	67.35%
2	存货	140,844,712.16	100,365,808.41	40.33%
3	长期股权投资	44,151,124.81	110,932,357.84	-60.20%
4	投资性房地产	76,108,929.91	33,493,970.64	127.23%
5	在建工程	294,172,603.56	191,909,065.93	53.29%
6	使用权资产	73,797,649.22	56,120,722.80	31.50%
7	商誉	205,093,059.40	135,885,585.66	50.93%
8	其他非流动资产	1,195,712.77	99,204,760.76	-98.79%
9	应付账款	107,983,529.37	80,093,496.70	34.82%
10	一年内到期的非流动负债	21,175,708.93	14,436,494.73	46.68%
11	长期应付款	66,172,897.35	50,312,210.16	31.52%
12	递延所得税负债	6,381,417.07	2,594,560.95	145.95%
13	其他综合收益	-147,727,361.78	-112,713,595.88	31%

变动原因依序说明：

- 1、使用闲置资金购买理财产品增多，年底持有金额较高；
- 2、随着销售规模的扩大，与之相关的生产备货增大，存货余额的增长主要系子公司 Echosens 原材料库存的增长；



- 3、杭州睿颖本期纳入合并范围（非同一控制下企业合并），该投资期初为长期股权投资权益法核算；
- 4、原集团内部出租房产转为对外出租，相应由固定资产转为投资性房地产；
- 5、本期福瑞健康产业园持续建设投入；
- 6、本期新纳入合并主体增加使用权资产；
- 7、本期因非同一控制下企业合并增加商誉；
- 8、本期预付的土地款转为无形资产；
- 9、本期生产经营采购增加，以及福瑞健康产业园工程建设款待结款项；
- 10、本期因合并范围变更、子公司租赁办公及生产用房增加，与之相关的租赁负债增加；
- 11、本期中药材科普园建设收到专项资金；
- 12、本期因合并范围变更、子公司租赁增加的使用权资产增多，对应的递延所得税负债增加；
- 13、本期主要为外币报表折算差额和其他权益工具投资公允价值变动。

四、损益项目变动情况

序号	项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
1	财务费用	-23,465,939.37	-6,108,330.33	284.16%
2	投资收益（损失以“-”号填列）	-23,109,389.60	2,533,837.17	-1012.03%
3	信用减值损失（损失以“-”号填列）	-21,606,654.23	3,057,327.53	-806.72%
4	营业外支出	7,956,784.52	17,942,150.28	-55.65%

变动原因依序说明：

- 1、本期美元、欧元汇率变动和定期存款利息增加；
- 2、本期对联营企业投资损失增加；
- 3、本期营业规模增长，应收账款余额增加，信用减值损失计提增多；
- 4、本期捐赠支出减少。

五、现金流量项目变动情况

序号	项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
1	收到其他与经营活动有关的现金	67,008,980.84	119,642,904.49	-43.99%
2	收回投资收到的现金	698,133,415.97	376,577,992.43	85.39%
3	收到其他与投资活动有关的现金	55,940,786.54	39,531,828.09	41.51%
4	投资支付的现金	818,201,660.77	383,585,913.68	113.30%
5	支付其他与投资活动有关的现金	30,930,148.20	2,706,104.53	1042.98%
6	吸收投资收到的现金	59,811,270.00	3,545,000.00	1587.20%
7	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	41,920,473.12	135,531,749.21	-69.07%
8	支付其他与筹资活动有关的现金	24,339,283.18	9,500,623.45	156.19%

变动原因依序说明：

- 1、本期收到的单位往来款项减少；
- 2、本期理财产品的购入和赎回累计额度增加；
- 3、本期收到中药科普园相关专项资金、非同一控制下企业合并增加现金及现金等价物；
- 4、本期理财产品的购入和赎回累计额度增加；
- 5、本期专项资金用于中药科普园的建设支出增加；
- 6、本期收到限制性股票股权激励计划款；
- 7、本期子公司 Echosens 对外分红款减少；
- 8、本期租赁房产增多，支付租赁负债款的现金流出增多。

特此报告。

内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司董事会
二零二五年四月二十二日